Diuus Adria-  
nus uxorem do-  
minam nō vocabat.  
Io. Andr. quoque.

**14** ¶ A quibus etiam illud, opinor, procescit, quid Itali, & Hispani, & magna pars Gal-  
lorum matronas vulgo Damas vocant. Quod tamen tractum posset videri ab ipsis  
quoque Græcis, quibus etiam vxor dicitur δέμας & δέμας. Nam Plinius alioquin  
gravis autor & antiquus lib. xxxij.c.ii.fœminas indiscriminatim dominas appelle-  
lat, cùm inquit: Et in serta margaritarum pondera è collo dominarū auro penden-  
tia. Et è nostris Accursius in l. i. ignorans. D. loca. cùm loquitur de domina more  
meretricio incidente, & in l. ad egregias. D. de iureiu.rursumq; in l. medicos, in ver-  
bo deduci, & iterum in verbo, exhiberi. C. de profes. & med. lib. x. In quibus locis de  
domina loquitur, id est, muliere, que, vt ait, inuita in iudicium deduci, vel exhiberi  
non debet, per tex. in l. j. C. de offi. ciuil. iudi. Et alia glo. sing. in c. odi. xxiiij.q. dicēs  
inibi esse arg. contra scholares, qui vadunt ad ecclesiæ, vt videant dominas. Sed &  
Bal. confi. ccclxxx. tam profundè, col. v. l. i. j. Et in isto (inquit) negotio ad commu-  
nione. Baldus.

Dame.  
Fœmine pos-  
sim dominæ uo-  
cantur.  
Plinius ita eas  
vocat.  
Accursius Glo-  
decreti.

**Angelus.** nem opinionem dominarum recurrentum. Et Angel. in l. vsufructuariū venari. **D.** de vsufru. ita scribit: Nota pro dominabus, quibus est reliktus vsufructus aliquius fundi, in quo est pabulum columbatum, vt possint capere & occidere eo modo, **Diuus Ioannes.** quo dicitur de feris inclusis. D. item Ioannes Euangelista, siue vt alij contendunt, Ioānes cognomine Presbyter, qui eodē ferme tēpore & ipse Christi discipulus fuit, in ij. Epistola catholica, Mulierem quandam nomine Eleātam, ad quam scribit, dominam non semel appellat. Et D. Hieronymus. aut alius (quod semper existimauit) in Regula sanctimonialium ad Eustochium, c.xvj. in prin. ipsam Eustochium dominam vocat. Et D. Augu. Florētinam, epi. cxxxij. Sed & statuta plerunq; ea appellatione vtuntur. Pisis est statutū, quōd non possint ad nuptias conuocari, nisi duodecim dominæ, vt refert Bar. in l. inficiando. §. infans, in f. & ibi etiam Ange. **D.** de furtis. & Io. Ana. in c.vl. col. x. vers. ex prædictis refert. ext. de collu. dete. & Fran. Are. in l. patris & filii. **D.** de vulg. & pupil. Et hoc omnia ex illo vers. itaque qui vxorem ducunt. demptis his, quā in hac, & alia proximè precedente editione addita sunt, Chaffenæus, ut sępē alias, ad verbum transcriptis in suum Catalogū gloriae mundi, parte ij. considera. xxxj. Posteaq; subdit, nō credere se, indistincte esse verum, vt omnes mulieres debeant vocari domina, quicquid audacter (inquit) Tiraquellus dicit. At tu Chaffenæ nimium audaculus es, qui me dicis scriptissime, quā contrā palam reprehēdo. Nam primū eos Bardos appello, assérōq; fuisse fracto & abiecto animo, stupidōq; ingenio, qui id fecerint. Deinde subiungo, Græcos id facere solitos, indēq; apud idoneos scriptores dominā pro vxore usurpari. Et hinc quoq; nationes quādam, & Plinium, & quādam ex nostris legum interpretibus feminas ita vocare: id quod & tu ad verbum, vt iam diximus, retulisti, ac desumpisti. Vnde igitur confidis, me sensisse feminas omnes ita vocandas? Certe si tu illud vocabulum, Bardus, intellexisses, non hāc tam temere effutisses. Sed vt ad te, Lector, sermonem meum conuertam, cūm ita scriptissimē, Peto (inquietebat bardus ille) à te domina, Chaffenæ pro eo vocabulo, Bardus, à te non intellecto, putans mendum esse, nomen Baldus, eius loco substituit. Idq; sēpissimē facit, cūm incidit in sententiam aut verba non intellecta, vt ex sexcentis locis illius Catalogi videri potest.

**15 Vir non teneatur uxorem uocare dominam.** ¶ Sed vt ad institutum reuertamur, illud inter legum Doctores satis conuenit, virum non teneri vxorem vocare dominam, præfertim si hunc appellationis titulum à viro sit consecuta, vt per Bart. in l. si iudex. **D.** de minori. & in l. si post mortem. §. vlt. in pe. quæst. **D.** de bonor. pos. cont. tab. & in l. pen. C. de dona. inter vir. & vxor. Nicol. Neap. in lec. ipsius Bar. in l. amicissimos. §. vlt. in f. ff. de excu. tut. Panorm. & Fely. in c. ex parte B. ille in f. hic col. j. **D.** de foro comp. Barb. in c. vlt. de ordi. cogni. & conf. j. col. xxij. & iterum col. xxv. li. j. & in tract. de præstan. Cardi. quæst. ij. col. i. j. vers. tertio facit. Socin. in l. omnes. **D.** de excepti. Iafon in l. cūm filiofa. col. iiij. versi. hinc videmus. & ibi. Anto. Bauer. in repe. char. viij. col. iiij. **D.** de leg. j. & Fely. in c. super eo. le. ij. in princ. extrā de testib. Bened. in repe. c. Raynuttius, in verbo, in codem testamento relinquens, le. i. num. 9. 9. de testa. Philip. Deci. in l. ij. col. ij. **D.** de reg. iur. Anto. Corse. in tract. de pote. & excel. regi. in xxx. q. Et hoc quoque caput impudenter surripuit Chaffe, vbi suprà, in versi. vlt.

**16 Septem sapientum sententias de uxore aquili ducenta.** Cleobuli. Solonis. ¶ Hec omnia cō tendunt, ne quis cupiditate, aut ambitione allectus, potentiorē se ducat vxorem. Nam eiusmodi fermē cōnubia inauspicata & infelicia sunt. Quibus addē, quod præcipiebat Cleobulus Lyndius, vñus ex septem Sapientibus, apud Demetrium Phalereum, Diogenem Laërtium, & Stobaeum, γάμον ἐν τῷ οὐσίᾳ, ἡ γάμος ἐν τῷ κρεοπόνῳ γάμος, θεατήτας, ηγετής τοῦ συγγένων πληροῦ. Id est, vxorē duciō ex aquilibus. Si enim ex potentioribus ducas, dominos, & non affines habebis. Sed & Solon, vñus quoque & idem primus ex illis Sapientibus, hoc idem præcepisse fertur. Ita enim illum loquentem inducit Aufonius:

Chilonis. Par pari ingato coniux: quod impar est, disiderat. Chilon Lacedæmonius, qui & ex illis Sapientibus est, illud quoque præcipiebat apud Laërtium, vxorem similem ducendam, γάμον ἐντελῆ πολλῆ. Alter autem refert

refert Stobæus Serm. 68. γάμος ἐντελῆς ηγετής πιλέψ. quibus significatur, nuptias humiles, siue malis, frugales & aquales esse celebrandas. Pittacus item Mitylenæus, & ipse ex Sapientibus, ab Atarnete adolescentē interrogatus, vtra sibi ducenda esset vxor: duas enim se expetere, alteram quidem opibus & genere parem, alteram vtraque in re excellentem. Monuit Scipione, quo nitebatur, clato, pergeret ad triuim ciuitatis, quōd pueri lufus causa conuenient: eos consuleret, quid factō opus esset, & quod illi dedisset consilij, id sequeretur. Sicutque factum esse, adolescentēque illum puerorum vocibus admonitum, aqualem altera præterita sibi duxisse. Pueri autem ludentes ex ludi legibus subinde clamabant, Tu tibi sume patrem. Quæ sententia hōc impensis placuit Pittaco, quōd ipse nobiliorem se duxerat, Draconis scilicet Penthili filij fororem, quæ illi immodicē superba erat. Autor Laërtius, qui & ipse refert, Callimachum, cūm suaderet Dioni, hoc Pittaci factum non incleganti Epigrammate celebrasse: